Приложение 19

Кредитный договор №_____

г.__________________________                                 «_____»____________20___г.

Коммерческий банк __________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Банк», в лице (должность, Ф. И. О.), действующего на основании Устава, и (полное наименование юридического лица), именуемый в дальнейшем «Заемщик», в лице (должность, Ф. И. О.), действующего на основании Устава, заключили договор о следующем.

1. Предмет Договора
1.1. Банк предоставляет Заемщику кредит в сумме (руб.)______________ (цифрами и прописью, далее — «ц-п»).

1.2. Заемщик обязуется принять сумму, указанную в п. 1 данного договора.

1.3. Кредит предоставляется на следующие цели:___________________________

_____________________________________________________________________

1.4. (вариант) Банк открывает Заемщику счет №_____________________

2. Срок договора
2.1. Банк предоставляет Заемщику кредит на срок с «____»____________ 20___г. по «____»____________ 20___г.

2.2. Кредит предоставляется в течение __________ банковских дней путем перечисления по заявлению Заемщика (варианты):

2.2.1) на его расчетный счет №_______ в банке ______________________;

2.2.2) на открытый ему счет (п. 1.4.);

2.2.3) на оплату счетов поставщиков (расчетных документов).

2.3. В случае невыполнения обязательства (п. 2.2.) Банк выплачивает Заемщику __________ % от суммы кредита за каждый день задержки перечисления кредита.

2.4. (вариант) Банк предоставляет кредит в следующие сроки:

(сумма ц-п)_____________________        (дата выдачи)_______________.

Под датой выдачи понимается срок, когда соответствующая сумма списана со счета Банка и перечислена (зачислена) на счет Заемщика или оплачен счет (п. 2.2.3.).

2.5. Заемщик обязуется погасить кредит в следующие сроки:

(сумма ц-п)_____________________     (дата погашения)_______________.

Под датой погашения понимается срок, когда соответствующая сумма списана со счета Заемщика.

3. Условия кредитования
3.1. Заемщик за пользование кредитом уплачивает Банку  _______ % годовых, что составляет (руб.) ____________ (ц-п).

3.1.1. При возникновении просроченной задолженности (начиная с даты, следующей за датой, указанной в п. 2.1. (по «____»____________ 20___г.), и до фактического возврата (_______ % годовых).

3.2. Процентная ставка, указанная в п. 3.1. договора, при изменении конъюнктуры рынка кредитных ресурсов может быть изменена по соглашению сторон.

3.2.1. Об увеличении процентной ставки, а также в  случае непринятия предложения Заемщика уменьшить процентную ставку Банк обязан письменно уведомить Заемщика за ________ дня.

3.2.2. В случае несогласия Заемщик обязан полностью погасить задолженность по кредиту, включая проценты, в течение _________ дней после указанной в уведомлении Банка даты (вариант: «за время фактического пользования кредитом»).

3.2.3. (вариант) При возникновении просроченной задолженности процентная ставка не подлежит уменьшению.

3.3. Начисление процентов начинается (варианты):

3.3.1) с даты заключения договора;

3.3.2) с даты списания и перечисления сумы со счета Банка на счет Заемщика;

3.3.3) с даты фактического зачисления перечисленной суммы на счет Заемщика;

3.3.4) с даты открытия счета Заемщику.

3.4. Начисление процентов заканчивается (варианты):

3.4.1) на дату полного погашения всей суммы задолженности по кредиту;

3.4.2) с даты закрытия счета Заемщика;

3.4.3) (повышенные проценты: на оговоренную сторонами дату или сумму).

3.5. Проценты за пользование кредитом начисляются (варианты):

3.5.1) поденно, подекадно, ежемесячно, поквартально;

3.5.2) согласно графику:

              Период                 Сумма, руб., ц-п            %

с «____»________20__г. по «_____»_________20__г. ___________    ____________

с «____»________20__г. по «_____»_________20__г. ___________    ____________

3.6. Первая выплата в сумме (руб.) и % ___________________ должна быть произведена не позднее «___»_______________20____г.

Последующая выплата производится не позднее «___»____________20___г. или по графику.

      Срок перечисления              Сумма, руб., ц-п            %

«____»________________ 20___ г.      ________________    ________________

3.7. В случае досрочного (частичного) возврата кредита Заемщик обязан за _________ дней предупредить об этом Банк (варианты):

3.7.1) перерасчет начисленных процентов не производится;

3.7.2) производится перерасчет начисленных процентов с соответствующим уменьшением суммы, указанной в п. 3.1.; в случае, если обнаружится, что Заемщик излишне выплатил Банку, то излишне выплаченное подлежит возврату в течение __________ банковских дней;

3.7.3) досрочный (частичный) возврат не допускается.

3.8. Проценты за пользование кредитом рассчитываются Банком. Расчет представляется Заемщику.

3.9. Если вносимая Заемщиком сумма недостаточна для погашения денежного обязательства полностью, то в первую очередь погашаются издержки Кредитора по получении исполнения, затем — проценты, а оставшаяся сумма обращается в погашение кредита.

3.10. При реорганизации или ликвидации Заемщика тот в 10-дневный срок со дня принятия решения обязан полностью погасить задолженность независимо от срока, на который был выдан кредит.

3.11. (вариантно) Кредит, предоставленный по данному договору, обеспечивается залогом (договор залога № _____ от «____»_______ 20___г.), и/или договором поручительства (№______ от «____»______________ 20___г.). Указанные договоры являются неотъемлемой частью данного договора.

3.12. Банк имеет право проверять финансово-хозяйственную деятельность Заемщика, условия соблюдения данного договора и условия соблюдения договоров обеспечения.

4. Дополнительные условия
4.1. (вариантно) Перечисление на счет Заемщика производится Банком только после оформления обязательств по обеспечению возврата кредита.

4.2. Стороны обязаны в течение 2-х дней письменно сообщить обо всех обстоятельствах, могущих повлиять на исполнение договора, а также об изменениях в учредительных документах, руководящих органах, адресах и реквизитах.

4.3. Все изменения и дополнения к данному договору оформляются дополнительными соглашениями и являются неотъемлемой частью данного договора.

5. Срок действия договора
5.1. Начало действия договора устанавливается (варианты):

5.1.1) с момента его подписания;

5.1.2) с даты зачисления кредита на расчетный счет Заемщика или с даты оплаты счета, указанного Заемщиком.

5.2. Договор оканчивается с даты полного погашения кредита и уплаты начисленных процентов.

5.3. Банк имеет право приостанавливать выдачу кредита и/или досрочно взыскать ранее выданный кредит и начисленные на него проценты в случае:

5.3.1) ухудшения финансово-хозяйственного положения Заемщика;

5.3.2) нарушения Заемщиком условий данного договора и договоров залога (поручительства);

5.3.3) если кредит окажется фактически не обеспеченным.

6. Порядок разрешения споров
6.1. Возникающие в период действия данного договора споры между сторонами разрешаются путем переговоров между ними.

6.2. В случае недостижения соглашения в результате переговоров стороны вправе обратиться за разрешением спора в арбитражный суд.

6.3. Для рассмотрения претензий установлен ____ дневный срок со дня получения претензии.

Данный договор составлен в двух экземплярах — по одному для каждой из сторон.

7. Юридические адреса и реквизиты сторон
     Банк                            Заемщик

     подпись                         подпись

     М. П.                            М. П.